
CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Determinazione n.99/14 del 17/12/2014                          Prot. n.     /2014 
 
OGGETTO: PROGETTO EMBLEMATICI “IL 6° SENSO” - IMPEGNO DI 
SPESA PER REALIZZAZIONE BIBLIOTECA IN OSPEDALE “CARLO 
POMA” DI PIEVE DI CORIANO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Presidente, in relazione al disposto dell’art.36 della 
Legge n.142/1990, dell’art.19 del D.Lgs.n.77/1995, del D.Lgs.n.410/1998 e 
della circolare interpretativa n.7/99 del Ministero dell’Interno, ha individuato, 
quale responsabile dei servizi del Consorzio il Segretario Consorziale 
attribuendogli il potere di assumere gli atti in gestione; 

 
Richiamata la delibera del C.d’A. n. 8/28.2.2014 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2014; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Provinciale n. 156 del 23/11/2012 

con la quale la provincia ha accettato il finanziamento da parte di CARIPLO e 
di regione Lombardia, del progetto comprendente il progetto “Nel segno 
mantovano: il sesto senso”; 

 
Visto l’allegato progetto, che costituisce parte integrante della presente 

convenzione, e che si pone lo scopo di realizzare e gestire un servizio di 
biblioteca all’interno di un presidio ospedaliero, rivolto ai degenti in età 
pediatrica e ai loro familiari, offrendo loro conforto, sostegno e solidarietà 
attraverso lo strumento del prestito e della lettura; 

 
Premesso che: 

 il progetto di promozione alla lettura Nati per leggere, promosso e 
sostenuto a livello nazionale dall’ACP (Associazione Culturale Pediatri), 
dal CSB (Centro per la Salute del Bambino) e dall’AIB (Associazione 
Italiana Biblioteche), è rivolto alla fascia di età 0 – 6 anni e presuppone il 
coinvolgimento, oltre che delle biblioteche, dei pediatri, delle A.S.L., dei 
pedagogisti e degli operatori asili-nido del territorio; 

 il Sistema bibliotecario Legenda aderisce a tale progetto e organizza in 
collaborazione con le biblioteche del territorio diverse attività di 
promozione della lettura ai bambini sin dalla nascita per rafforzare il 
legame affettivo e per creare in lui l'abitudine all'ascolto e all'attenzione 
(con positivi aspetti sull'apprendimento scolastico); 

 nell'ambito di questo progetto, il Sistema bibliotecario Legenda, a partire 
dall'anno 2006, sostiene, con specifici corsi di formazione e, 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 

successivamente, di coordinamento, la nascita di Gruppi di lettori 
volontari per la lettura ad alta voce ai bambini nei primi anni di vita; 

 tali gruppi, progressivamente cresciuti, ora svolgono la loro attività in 
numerose biblioteche del Sistema (Suzzara, Gonzaga, Pegognaga, Villa 
Poma, Quistello, Sermide, San Benedetto Po) e sono diventati risorse 
fondamentali nell’offerta di attività di promozione alla lettura; 

 
Vista la disponibilità dell’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di sostenere questo 
progetto, inserendo le tematiche oggetto del medesimo all’interno dei corsi 
preparto ed allestendo un servizio di biblioteca nel reparto di pediatria per i 
bambini ricoverati; 
 
Considerato opportuno, proseguire l’attività di coordinamento del Gruppo di 
Lettori volontari per sfruttare la loro attività all’interno della biblioteca 
dell’ospedale e per organizzare letture in reparto; 

 
Visto il preventivo di Paola Zanini, nata a Mantova il 11/05/1975 e residente in 
Via Ugo Foscolo, 18 46024 Moglia (MN), c.f. ZNNPLA75E51E897E, p.iva 
02410510206 psicologa e specializzanda presso il Centro italiano di 
psicoterapia psicoanalitica per l’infanzia e l’adolescenza di Bologna 
(CiPsPsia), da anni lettrice e referente dei lettori del territorio, formatasi sotto 
la guida di Flavia de Lucis e coordinatrice delle letture a sostegno del progetto 
bibliobus realizzato a seguito del terremoto, relativo al coordinamento 
progetto, alla realizzazione di corsi di formazione specifici e incontri e attività di 
coordinamento dei lettori già formati per il loro impiego in letture in corsia, 
prevedendo la realizzazione di n. 20 incontri di due ore ciascuno e le attività di 
coordinamento progetto per un costo complessivo di € 3.050,00 (iva 
compresa); 
 
 Dato atto che per l’allestimento dello spazio biblioteche sono state 
interpellate le seguenti ditte specializzate: 
- Tecnocoop di Mori (Trento) 
- Gonzagarredi di Gonzaga (Mantova) 
 
 Dato atto altresì che si sono valutate anche le proposte di Ikea ma, a 
seguito di un confronto con il personale ospedaliero, si è ritenuto di non 
procedere per all’acquisto degli arredi selezionati che, seppur convenienti, non 
danno le necessarie garanzie di stabilità per essere inserite all’interno di un 
ospedale; 
 
 Valutato favorevolmente il preventivo allegato di Gonzagarredi (MN) che 
prevede l’allestimento dello spazio per un costo complessivo di 1.933,15 € (iva 
compresa); 
 

 Ritenuto inoltre di acquistare due carrelli e quattro cestini per il trasporto 
dei libri in corsia dalla ditta specializzata Filomarket per un costo complessivo 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 

di 224,24 € (iva e spese di spedizione comprese); 
 
 Preso atto che l’illustratore Alessandro Sanna si è reso disponibile a 
disegnare un logo identificativo della biblioteca; 
 
 Considerato che si rende necessario adattare graficamente tale logo ai 
materiali promozionali che si andranno a realizzare e che, su indicazione 
dell’illustratore, il grafico Daniele Bergamini di Poggio Rusco ha presentato 
un’offerta per i suddetti materiali informativi di 300,00 € (ritenuta acconto 
compresa); 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/18.8.2000; 

 Visto lo Statuto Consorziale ed il vigente Regolamento Consorziale di 
contabilità approvato con delibera dell’Assemblea n.17/20.11.1997; 

 
DETERMINA 

 
1. di incaricare : 
- Paola Zanini nata a Mantova il 11/05/1975 e residente in Via Ugo 
Foscolo, 18 46024 Moglia (MN), c.f. ZNNPLA75E51E897E, p.iva 
02410510206 per le attività sopra specificate, per un costo complessivo di 
3.050,00 € (iva compresa); 
 la ditta Gonzagarredi di Gonzaga (MN) della fornitura arredi per 

l’allestimento dello spazio biblioteca per un costo complessivo di 
1.933,15 € (iva compresa); 

 la ditta Filomarket della fornitura di n. 2 carrelli e quattro cestelli per un 
costo complessivo di 224,24 (iva e spese di spedizione comprese); 

- Daniele Bergamini di Poggio Rusco per la realizzazione del materiale 
informativo per un costo complessivo di 300,00 € (ritenuta d’acconto 
compresa); 
 
2. di imputare la spesa complessiva di 5.507,39 € al relativo cap. 2013 

dell’intervento 2.11.04.10/6 – “Progetto emblematici: Il sesto senso” 
gestione residui che stanzia la somma necessaria. 

 
 
3. di dare atto che alla liquidazione del sopra indicato importo si 

provvederà dietro presentazione di regolari fatture, vistata dal 
responsabile di servizio. 

 
° * ° * ° 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio sul sito 
www.oltrepomantovano.eu per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

 

il suo inserimento nella raccolta delle determinazioni di cui all’art.183, comma 
9, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000). 

 
* ° * ° * °  

Quingentole, lì  
Il Responsabile del Servizio 

Pasotto Dr. Gianni 
 
 
 
Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è stato trasmesso 
al responsabile del servizio finanziario e viene reso esecutivo con 
l’apposizione del seguente: Viso di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria (artt. 151, comma 4 e 153, comma 5, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267). 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Dr.Gianni Pasotto 

 
 

 
 
 

per presa visione: 
      A.Manicardi 
    Il Presidente 

 
 
 

 
 
N. ______________del Registro delle Pubblicazioni all’albo pretorio. 
 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio sul sito www.oltrepomantovano.eu in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Data _____________________                                         
 

Il Responsabile 
                delle Pubblicazioni 

 
                                                                   
______________________ 

 
 


